

# Bélgica

## Reino de Bélgica

La Oficina de Información Diplomática del Ministerio de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación pone a disposición de los profesionales de los medios de comunicación y del público en general la presente ficha país. La información contenida en esta ficha país es pública y se ha extraído de diversos medios, no defendiendo posición política alguna ni de este Ministerio ni del Gobierno de España respecto del país sobre el que versa.

MARZO 2021



© Oficina de Información Diplomática.  
Aviso: Las fronteras trazadas no son necesariamente las reconocidas oficialmente.

## 1. DATOS BÁSICOS

### 1.1. Características generales

**Nombre oficial:** Reino de Bélgica.  
**Superficie:** 30.688 Km<sup>2</sup>.  
**Límites:** Bélgica limita al norte con los Países Bajos y con el Mar del Norte, al este con Alemania y al sur con Luxemburgo y Francia.  
**Capital:** Bruselas  
**Otras ciudades importantes:** Amberes, Lieja, Gante, Lovaina, Charleroi, Bruselas, Namur, Mons  
**Idiomas oficiales:** Neerlandés, francés y alemán.  
**Religión:** Mayoritariamente católica.  
**Moneda:** Euro  
**Forma de Estado:** Monarquía parlamentaria y federal.  
**División administrativa:** Bélgica es un Estado Federal, integrado por dos tipos de entidades federadas: las Regiones y las Comunidades, que tienen personalidad jurídica distinta de la del Estado, disponen de órganos legislativos y ejecutivos propios, y ejercen de manera autónoma competencias transferidas desde el Gobierno federal.

### 1.2. Geografía

En Bélgica se pueden encontrar tres zonas diferenciadas: la planicie costera del Mar del Norte al noroeste, la meseta central en el interior del país (valles fértiles y vías navegables como los ríos Mosa y el Escalda) y la región de las Ardenas (colinas con bosques, landas y turberas).

El clima es marítimo templado, con precipitaciones significativas durante todo el año y con una temperatura media anual de 9 a 10 °C.

### 1.3. Indicadores sociales

**Población:** 11.549.888 (2020, Eurostat)  
**Densidad de población:** 374 (2020, Statbel)  
**Renta per cápita:** 38.063 (2019, Eurostat)  
**Coficiente GINI:** 0,274 (2017, BM)  
**Tasa de alfabetización:** 99%  
**Tasa de natalidad:** 10,1 (2019 Eurostat)

### 1.4. Estructura del Producto Interior Bruto

PIB POR COMPONENTES DEL GASTO. ESTRUCTURA DEL PIB	% PIB			
COMPONENTES DEL GASTO (EN M€)	2017	2018	2019	2019
Gasto consumo final de los hogares	229.100	238.247	244.755	51,4
Gasto consumo final AAPP	102.431	105.855	109.691	23,0
Formación Bruta de Capital Fijo	103.595	109.299	115.072	24,2
Exportaciones B/S	370.203	382.087	389.709	81,6
Importaciones B/S	365.579	380.301	386.775	81,2
Producto Interior Bruto				
a precios de mercado	444.991	460.419	476.203	100

Fuente: NBB.stat

PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD	% PIB			
RAMAS DE ACTIVIDAD (M €)	2017	2018	2019	2019
Agricultura, silvicultura y pesca	2.960	2.603	2.982	0,6
Industria (salvo construcción)	65.908	65.361	67.987	14,3
Construcción	20.149	21.660	23.045	4,8
Comercio, transporte y HORECA	76.683	78.865	81.130	17,0
Información y comunicación	16.800	17.601	18.242	3,8
Actividades financieras y de seguros	25.705	26.786	27.437	5,8
Actividades inmobiliarias	36.108	37.479	39.040	8,2
Actividades especializadas y científicas	60.410	63.665	65.815	13,8
Administración pública, defensa, enseñanza, sanidad y trabajo social	85.415	87.030	90.505	19,0
Arte, entretenimiento y otros servicios	8.117	8.517	8.820	1,9
Valor Añadido Bruto	396.979	410.567	425.002	89,2
Impuestos menos subvenciones				

## FICHA PAÍS BÉLGICA

a productos	48.012	49.852	51.201	10,8
Producto Interior Bruto a precios de mercado	444.991	460.419	476.203	100
<b>RAMAS DE ACTIVIDAD</b>				<b>% PIB</b>
	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>	<b>2019</b>
Agricultura, silvicultura y pesca	2.9602	.6032.	982	0,6
Industria (salvo construcción)	65.908	65.361	67.987	14,3
Construcción	20.149	21.660	23.045	4,8
Comercio, transporte y HORECA	76.683	78.865	81.130	17,0
Información y comunicación	16.800	17.601	18.242	3,8
Actividades financieras y de seguros	25.705	26.786	27.437	5,8
Actividades inmobiliarias	36.108	37.479	39.040	8,2
Actividades especializadas y científicas	60.410	63.665	65.815	13,8
Administración pública, defensa, enseñanza, sanidad y trabajo social	85.415	87.030	90.505	19,0
Arte, entretenimiento y otros servicios	8.117	8.517	8.820	1,9
Valor Añadido Bruto	396.979	410.567	425.002	89,2
Impuestos menos subvenciones				
a productos	48.012	49.852	51.201	10,8
Producto Interior Bruto a precios de mercado	444.991	460.419	476.203	100

Fuente: Eurostat

**PIB per cápita**

Según los datos de Eurostat el PIB per cápita en Bélgica en el año 2019 ascendió a 42.240 euros.

PIB PER CÁPITA NOMINAL	2017	2018	2019
Bélgica	39.240	40.240	42.240
UE 27	29.230	30.160	31.080

Fuente: Eurostat

**1.5. Coyuntura económica****PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS**

DATOS ECONÓMICOS	2018	2019	2020 (CE) <sup>1</sup>	2021 (CE) <sup>1</sup>
Evolución del PIB (%)	1,5	1,4	-8,4	4,1
PIB por habitante (€)	40.300	41.500	38.400	40.600
PIB absoluto (millones de €)	460.400	476.200	443.500	469.300
IPCA	2,3	1,2	0,4	1,4
Tipo de interés de referencia*	0,25	0,25	0,25	0,25
Desempleo, media anual (%)	6,0	5,4	5,9	7,0
Export. (millones de €)	379.700	386.328	-	-
Export. a UE (millones de €)	270.193	273.593	-	-
Import. (millones de €)	380.450	386.311	-	-
Import. de UE (millones de €)	280.770	284.247	-	-
IED recibida				
(millones de US\$), stock	537.830	-	-	-
IED emitida				
(millones de US\$), stock	594.140	-	-	-
Saldo presupuestario (% PIB)	-0,7	-1,9	-11,2	-7,1
Deuda pública (% PIB)	99,8	98,1	117,7	117,8
Tamaño sector público				
(GP en % PIB)	52,2	52,1	64,4	56,9

\* Facilidad marginal de crédito (Marginal Lending Facility); 1 Previsión

Fuente: Eurostat (datos consolidados), Comisión Europea y FMI

**PIB**

El PIB nominal de Bélgica en 2019 fue de 473.639 M€. Bélgica ocupa el puesto número 24 en la clasificación (por PIB) de las economías del mundo y el puesto número 6 dentro de los países de la zona euro.

En 2019, el PIB nominal per cápita ascendió a 42.240€, 11.160€ por encima de la media europea (UE-27).

La economía belga creció en 2019 un 1,4%

La coyuntura económica en 2020 está inevitablemente relacionada con la crisis desatada a raíz de la pandemia del Covid 19 y con todas las medidas extraordinarias que se han llevado a cabo para, por un lado, tratar de contener la pandemia y, por otro, aliviar los efectos económicos del coronavirus.

**Precios**

La inflación general en 2019 fue del 1,2%, 1,1 p.p. más baja que en 2018, cuando fue del 2,3%, gracias a los menores precios de la energía y de los alimentos.

**Mercado de trabajo**

La población activa ascendió a cerca de 5 millones de personas en el tercer trimestre de 2019. La tasa de actividad superó recientemente el 70%.

La tasa de desempleo ha ido disminuyendo en los últimos años y hasta niveles históricamente bajos (5,4% en 2019).

El coste laboral medio por hora fue de 40,5€/hora en 2019 en Bélgica, el más alto de la Unión Europea tras Dinamarca (44,7€/hora) y Luxemburgo (41,6€/hora).

En los últimos meses, la crisis del Covid-19 y las medidas puestas en marcha por el gobierno (que han afectado a la práctica totalidad de los sectores económicos) han tenido efectos en el mercado laboral. Se estima que más de 320.000 trabajadores están en situación de desempleo temporal.

Los últimos datos de Statbel publicados el 14 de diciembre sitúan la tasa de paro en el 6,5% ya en el tercer trimestre de 2020.

**Cuentas Públicas**

El déficit público cerró 2019 en el 1,9%, lo que supone un deterioro de 1,1 puntos de PIB respecto al dato del año anterior (déficit del 0,8%).

La Comisión prevé que el déficit haya aumentado hasta el 11,2% del PIB en 2020 debido al efecto de los estabilizadores automáticos y de los paquetes de medidas puestos en marcha para aliviar los efectos económicos del Coronavirus (3% del PIB). Dada la recuperación de la actividad y el carácter temporal de las ayudas, el déficit mejoraría hasta el 7% del PIB en 2021 bajo el supuesto de no policy change. La deuda pública sobre el PIB pasaría del 98% en 2019 al 118% en 2020 y en 2021.

**1.6. Comercio exterior**

BALANZA DE BIENES (M €)	2017	2018	2019
Exportaciones	380.591	396.640	399.184
Exp. Intra UE-27	243.630	258.047	259.815
Importaciones	362.586	385.152	381.964
Imp. Intra UE	216.338	230.925	228.815
Balanza de bienes (todos los países)	18.005	11.489	17.220
Balanza de bienes (intra UE-27)	27.293	27.122	31.000

\*Fuente: Eurostat

Durante el año 2019 Bélgica exportó bienes por un valor de 399.184 M€, de los que 259.815 M€ han correspondido a exportaciones intra UE. Las importaciones durante ese mismo periodo han sido de 381.964 M€, 228.815 M€ de los cuales han tenido como origen estados de la UE.

Así, la balanza total de bienes ha sido positiva para Bélgica por valor de cerca de 17.220 M€ en 2019 y de unos 31.000 M€ en el caso del comercio de bienes intra UE.

### 1.7. Distribución del comercio por países

Los principales socios comerciales de Bélgica son: Alemania, Países Bajos, Francia, Reino Unido y Estados Unidos. La posición de España en el ranking como cliente se sitúa en el puesto séptimo y como proveedor en el puesto undécimo.

En el año 2019, los países destino de las exportaciones belgas fueron Alemania con 71.473M€ (17,9%), Francia con 56.448M€ (14,1%) y Países Bajos con 48.441M€ (12,1%).

Durante el mismo periodo, los principales proveedores de Bélgica fueron: Países Bajos con 66.031M€ (17,3%), Alemania con 50.973M€ (9,8%), y Francia con 37.279M€ (9,8%).

#### PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES DE BÉLGICA

EXPORTACIONES DE BÉLGICA (M€)	2018		2019	
	VALOR	% TOTAL	VALOR	% TOTAL
1. Alemania	71.110	17,9	71.473	17,9
2. Francia	57.317	14,5	56.448	14,1
3. Países Bajos	48.525	12,2	48.441	12,1
4. Reino Unido	31.260	7,9	30.410	7,6
5. Estados Unidos	20.550	5,2	24.643	6,2
6. Italia	20.319	5,1	19.785	5,0
7. España	11.108	2,8	11.233	2,8
8. Polonia	8.424	2,1	8.830	2,2
9. China	6.950	1,8	7.075	1,8
10. Luxemburgo	6.556	1,7	6.960	1,7

Fuente: Eurostat

#### PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES DE BÉLGICA

IMPORTACIONES DE BÉLGICA (M€)	2018		2019	
	VALOR	%	VALOR	%
1. Países Bajos	69.420	18,0	66.031	17,3
2. Alemania	50.240	13,0	50.973	13,3
3. Francia	36.372	9,4	37.279	9,8
4. Estados Unidos	26.302	6,8	28.924	7,6
5. Irlanda	19.669	5,1	17.169	4,5
6. China	15.296	4,0	16.823	4,4
7. Reino Unido	17.909	4,6	16.618	4,4
8. Italia	13.222	3,4	13.800	3,6
9. Japón	9.314	2,4	11.176	2,9
10. España	8.628	2,2	9.010	2,4
11. Suiza	5.793	1,5	8.839	2,3

Fuente: Eurostat

### 1.8. Distribución del comercio por productos

#### PRINCIPALES PRODUCTOS EXPORTADOS POR BÉLGICA

PRODUCTOS (MILES €)	2018	2019
43 Productos químicos	124.846.372	125.849.244
61 Automoviles y motos	30.169.276	35.444.755
22 Petroleo y derivados	30.285.859	28.374.329
54 Otros bienes de equipo	23.239.497	22.968.653
51 Maq. Especifica ciertas indust	21.310.640	21.611.877
Total	396.640.562	399.184.200

Fuente: Aduanas

#### PRINCIPALES PRODUCTOS IMPORTADOS POR BÉLGICA

PRODUCTOS (MILES €)	2018	2019
43 Productos químicos	101.057.313	101.976.574
22 Petroleo y derivados	39.051.717	36.653.076
61 Automoviles y motos	34.156.051	37.171.155
54 Otros bienes de equipo	24.495.153	26.655.695
51 Maq. Especifica ciertas indust	20.347.105	21.057.310
Total	385.151.876	381.963.875

Fuente: Aduanas

### 1.9. Inversiones por países

#### Inversión extranjera en Bélgica

Bélgica ocupa el puesto número 17 del ranking mundial de países que más inversión directa extranjera reciben, con un stock de 522.300 millones de dólares (datos UNCTAD). Ocupa el puesto número 46 del Ranking Doing Business 2020 (ocupaba la posición 52ª el año anterior).

Los flujos de entrada de inversión directa extranjera, variable especialmente volátil, han sido positivos en 2018 (+4.900 millones de dólares), mientras que fueron negativos, por importe de -5.800 millones de dólares, en 2017.

IDE EXTRANJERA EN BÉLGICA	2016	2017	2018
Flujos	50.990	-5.800	4.900
Stock	515.100	582.600	522.300

Fuente: Unctad.

#### Inversión belga en el exterior

Con un stock de inversión directa en el exterior (IDE) de 578.000 millones de dólares en 2018 (datos UNCTAD), Bélgica se establece en el decimo-cuarto puesto del ranking mundial, justo delante de España, decimoquinta (563.000 millones de IDE). En cuanto a los flujos de inversión, estos se establecieron en 6.900 millones de euros en 2018, un nivel significativamente inferior al de los años anteriores (24.200 millones en 2017). La mayor parte de la inversión se dirigió a países europeos.

IDE DE BÉLGICA EN EL EXTERIOR	2016	2017	2018
Flujos	20.970	24.200	6.900
Stock	610.100	689.700	578.000

Fuente: Unctad

#### Importancia del mercado para España

Bélgica es el octavo cliente por orden de importancia como destino de las exportaciones españolas de bienes.

Los intercambios comerciales de bienes entre España y Bélgica han ido aumentando en los últimos años, y actualmente son superavitarios para España.

Cabe señalar que existen posibilidades de cooperación en un importante número de sectores con gran potencial de desarrollo en Bélgica como son: la biotecnología y ciencias de la vida; las energías renovables, en especial la eólica y la solar; el sector de equipamiento y servicios médicos y farmacéuticos o la ingeniería.

## 2. SITUACIÓN POLÍTICA

### 2.1. Política Interior

**Política Interior.** Bélgica es un Estado federal en el que existen tres Comunidades: la comunidad neerlandófona, la francófona y la germanófona y tres Regiones, establecidas sobre el elemento territorial (Flandes, Valonia y Bruselas-capital), con importantes competencias y cierta autonomía tributaria.

Las últimas elecciones federales (además de regionales y europeas) tuvieron lugar del 26 de mayo de 2019; el 30 de septiembre de 2020 se alcanzó un acuerdo para formar un gobierno con plenas capacidades: un gobierno de coalición apoyado por 7 partidos (PS, SPA, MR, Open-VLD, Ecolo, Groen y CD&V), con el liberal flamenco Alexander de Croo como primer ministro.

PRINCIPALES PARTIDOS POLÍTICOS	%	ESCAÑOS
Nueva Alianza Flamenca (NVA)	16,03	25
Partido Socialista (PS), francófono	9,46	20
VB (Vlaams Belnag)	11,95	18
CD & V (Demócrata-cristianos flamencos)	8,89	12
PVDA-PTB (Partido de los Trabajadores)	8,62	12
Open VLD, liberales flamencos	8,5%	12

### Relación de Gobierno

**Primer ministro:** Alexander De Croo (Open-VLD)

**Viceprimer ministro y ministro de Economía y Trabajo:** Pierres-Yves Dermagne (PS)

**Viceprimera ministra y ministra de AA.EE., Asuntos Europeos, Comercio Exterior e Instituciones Culturales Federales:** Sophie Wilmès (MR)

**Viceprimer ministro y ministro de Movilidad:** Georges Gilkinet (Ecolo)

**Viceprimer ministro y ministro de Finanzas a cargo de la lucha contra el fraude:** Vincent Van Peteghem (CD&V)

**Viceprimer ministro y ministro de Salud Pública y Asuntos Sociales:** Frank Vandenbroucke (SPA)

**Viceprimera ministra y ministra de la Función Pública y Empresas Públicas:** Petra de Sutter (Groen)

**Viceprimer ministro y ministro de Justicia y del Mar del Norte:** Vincent Van Quickenborne (Open-VLD)

**Ministro de Clases Medias, Trabajadores Autónomos, Pymes, Agricultura y Reformas Institucionales y Renovación democrática:** David Clarinval (MR)

**Ministra de Pensiones, Integración Social, Reducción de la Pobreza y Personas con Discapacidad:** Karine Lalieux (PS)

**Ministra de Defensa:** Ludivine Dedonder (PS)

**Ministra de Medio Ambiente, Clima y Desarrollo Sostenible y Green Deal:** Zakia Khattabi (Ecolo)

**Ministra del Interior y de Reformas Institucionales:** Annelies Verlinden (CD&V)

**Ministra de Cooperación al Desarrollo y Grandes Ciudades:** Meryame Kitir (SPA)

**Ministra de Energía:** Tinne Van der Straeten (Groen)

**Secretario de Estado de Recuperación e Inversiones Estratégicas, encargado de Política Científica, adjunto al ministro de Economía y Trabajo:** Thomas Dermine (PS)

**Secretario de Estado de Agenda Digital, Simplificación Administrativa, Protección de la Privacidad y Gestión del Patrimonio, adjunto al primer ministro:** Matthieu Michel (MR)

**Secretaria de Estado para la Igualdad de Género y de Oportunidades, adjunta al ministro de Movilidad:** Sarah Schlitz (Ecolo)

**Secretario de Estado de Asilo y Migraciones, a cargo de la Lotería Nacional, adjunto a la ministra del Interior y Reformas Institucionales:** Sammy Mahdi (CD&V)

**Secretaria de Estado de Presupuesto y Protección del Consumidor, adjunta al ministro de Justicia, responsable del Mar del Norte:** Eva De Bleeker (Open-VLD)

### Biografías

#### Jefe de Estado: SM Felipe, Rey de los belgas

Nació el 15 de abril de 1960 en el Castillo de Belvédère, Bruselas.

Hijo mayor del rey Alberto II y de la reina consorte Paola Ruffo di Calabria.

De 1978 a 1981, cursó estudios en francés y flamenco en la Escuela Real Militar de Bélgica. Consiguió los títulos de piloto de combate y de paracaidista y comando antes de dirigir un pelotón de paracaidistas. También estudió en el Trinity College de la Universidad de Oxford. En la Universidad de Stanford en California, se graduó en una maestría en Ciencias Políticas en 1985. En 2002, fue investido Doctor Honoris Causa por la Universidad Católica de Lovaina.

Contrajo matrimonio en la Catedral de San Miguel y Santa Gúdula de Bruselas, el 4 de diciembre de 1999, con Mathilde d'Udekem d'Acoz, hija de Patrick y Anne d'Udekem d'Acoz. Son padres de cuatro hijos: la princesa heredera Elisabeth, nacida el 25 de octubre de 2001; el príncipe Gabriel, nacido el 20 de agosto de 2003; el príncipe Emmanuel, nacido el 4 de octubre de 2005; y la princesa Eléonore, nacida el 16 de abril de 2008.

El 21 de julio de 2013, día de la fiesta nacional de Bélgica, por abdicación de su padre el rey Alberto II, fue proclamado Rey de los Belgas.

#### Primer ministro, Alexander De Croo

Nació en Vilvoorde, 3 de noviembre de 1975.

Ingeniero comercial por la Solvay Business School Brussel (1993-1998) y Master en Administración de Empresas, por Kellogg School of Management (Evanston, Illinois) (2002-2004)

En el sector privado fue fundador y socio director de Darts-IP (2006-2009) y trabajó como consultor estratégico del Boston Consulting Group (1999-2006).

En la vida política, fue presidente de las juventudes del partido liberal flamenco Open-Vld de Braekel (2007-2009), y presidente nacional del partido (2009-2012). Es miembro de la dirección nacional del Open Vld desde 2009.

Ha sido viceprimer ministro y ministro de Pensiones (2012-2014) en el Gobierno presidido por Elio Di Rupo.

En el Gobierno de Charles Michel fue viceprimer ministro y ministro de Cooperación al Desarrollo y Agenda Digital (2014-2020).

Con Sophie Wilmès ejerció el puesto de viceprimer ministro y ministro de Hacienda, encargado de la lucha contra el fraude fiscal, y ministro de Cooperación al Desarrollo (2020).

Primer ministro desde el 1 de octubre de 2020.

#### Viceprimera ministra y ministra de AA.EE., Asuntos Europeos, Comercio Exterior e Instituciones Culturales Federales, Sophie Wilmès.

Nació el 15 de enero de 1975 en Ixelles.

Estudió Comunicación Aplicada (sección Publicidad y Marketing) en el Institut de Hautes études des communications sociales (IHECS).

Dirigió el servicio de juventud de Uccle y fue consejera del Ayuntamiento en este mismo municipio (2000- 2005).

Fue la primera concejala de Rhode-Saint-Genèse (2007-2015), y presidenta de la sección del "Movimiento Reformador" (MR) en dicho municipio (2009-2013).

En 2013 devino presidenta del MR en la periferia de Bruselas, y fue elegida diputada Federal (2014- 2015).

Posteriormente fue nombrada ministra del Presupuesto y de la Función Pública, Encargada de la Lotería Nacional y de la Política Científica (2015-2019). Cuando Charles Michel fue elegido presidente del Consejo Europeo fue designada primera ministra, cargo que ha desempeñado desde el 27 de octubre de 2019 hasta el 1 de octubre de 2020. Fue la primera mujer en ostentar este cargo en este país.

## 2.2. Política exterior

Bélgica es uno de los Estados miembros fundadores de la CECA y de las entonces Comunidades Europeas, siendo Bruselas la sede de la mayor parte de las instituciones de la UE. En Bélgica, la política europea ha suscitado tradicionalmente gran consenso entre las fuerzas políticas en torno a un fuerte europeísmo y a la apuesta de una Europa no solo económica sino también política. La importante presencia belga en las instituciones, con figuras como la del presidente del Consejo Europeo Charles Michel, y antes con Herman Van Rompuy, predecesor de Donald Tusk, es evidente.

El BENELUX (Bélgica, Países Bajos y Luxemburgo) establece una cooperación privilegiada entre sus miembros para coordinar posiciones en el seno de la UE y abordar asuntos transfronterizos, que pueden incluir también a Alemania. Bélgica ostenta la presidencia del Benelux en 2021.

Por otro lado, Bruselas es, asimismo, la sede de la OTAN, que constituye otro de los grandes ejes que vertebran la política exterior belga. Bélgica aboga por que los países europeos de la OTAN coordinen estrechamente sus posiciones.

Como antigua potencia colonial, Bélgica muestra una especial sensibilidad por las cuestiones de África, en general, y de RD Congo, Ruanda y Burundi, en particular. En septiembre de 2019 se produjo la primera visita a Bélgica del presidente de la República Democrática del Congo Tshisekedi, que las autoridades belgas presentaron como resultado de los esfuerzos entre los dos países por "renormalizar, reprivilegiar y redinamizar" las relaciones bilaterales. Fruto de la visita se firmaron tres Memorandos de Entendimiento sobre cooperación diplomática, financiera y al desarrollo. En febrero de 2020 la Primera Ministra belga visitó la República Democrática del Congo.

Asimismo, Bélgica está también firmemente identificada con el multilateralismo y es miembro activo de NNUU. Bélgica fue miembro no permanente del Consejo de Seguridad de Naciones Unidas en el bienio 2019-2020.

El Sahel, con la crisis de Mali y los riesgos consiguientes de inestabilidad en el conjunto de la región, han centrado asimismo la atención de Bélgica, que ha participado en la EUTM en Mali (junto con España) y en la República Centroafricana.

La cooperación al desarrollo belga está concentrada en 14 países o territorios:

Benín - Burkina Faso - Burundi - Congo (Rep. Dem.) - Guinea - Mali - Marruecos - Mozambique - Níger - Uganda - Ruanda - Senegal - Tanzania - Territorios palestinos.

Siria sigue siendo otra de las grandes prioridades de la política exterior de Bélgica, como también Irak, donde participan en la Coalición Global contra Daesh, habiendo desplegado varios aviones de combate F-16.

En años pasados, el fenómeno de los *Foreign Terrorist Fighters* azotó de lleno a Bélgica ya que el número de belgas que combatían en filas yihadistas (*foreign fighters*) era, en proporción a la población, el más alto de la UE. El problema que se planteó después fue el posible regreso de esos yihadistas y los problemas para su enjuiciamiento. Los atentados terroristas, en especial de marzo de 2016 en Bruselas, y las operaciones policiales contra el terrorismo han marcado la agenda interna e internacional de Bélgica, que participa activamente en los foros internacionales en la materia.

En la actualidad, Bélgica mantiene abiertas 84 embajadas, 8 representaciones permanentes ante organizaciones internacionales, 17 consulados generales, 4 consulados, 4 oficinas diplomáticas (representaciones en determinadas capitales donde Bélgica no posee embajada -Caracas, Maputo, Pristina y Sarajevo-) y 1 "oficina belga" (nomenclatura específica empleada para su representación en Taipei).

## 3. RELACIONES BILATERALES CON ESPAÑA

### 3.1. Diplomáticas

España y Bélgica mantienen relaciones diplomáticas desde el primer momento de la independencia belga en el s. XIX. Hasta finales de la Primera Guerra Mundial, la representación española estaba a cargo de un Ministro Plenipotenciario. A partir de 1921 el Marqués de Villalobar fue elevado al rango de embajador, efemérides de la que este año se cumple un siglo.

Las relaciones entre España y Bélgica han sido tradicionalmente buenas. La condición de socios de la UE y aliados en la OTAN, así como la pertenencia coincidente de ambos países a numerosos Organismos Internacionales hace que sus relaciones tengan amplio desarrollo en el marco de los mismos.

En el capítulo de visitas de los últimos años, SM el Rey Felipe VI participó en Lieja, el 4 de agosto de 2014, en las conmemoraciones del inicio de la Primera Guerra Mundial. Asimismo, SSMM los Reyes realizaron una visita de presentación a Bélgica el 11 y 12 de noviembre de 2014 y SSMM los Reyes eméritos, Don Juan Carlos y Doña Sofía, asistieron al funeral de la Reina Fabiola de Bélgica el 11 y 12 de diciembre de ese mismo año.

La última visita de trabajo que se ha producido en los últimos años tuvo lugar en enero de 2017, con el viaje del MAE belga, Didier Reynders, a Madrid para reunirse con el entonces MAEC, Sr. Dastis. La anterior reunión bilateral tuvo lugar el 25 de octubre de 2006, cuando el entonces primer ministro Guy Verhofstadt visitó Madrid para entrevistarse con el entonces presidente José Luis Rodríguez Zapatero.

### 3.2. Económicas

#### 3.2.1. Comercio de bienes

##### Saldo

El saldo de la balanza comercial de bienes de 2019 fue superavitario para España, con 856 millones de euros y una tasa de cobertura del 112%.

BALANZA COMERCIAL BILATERAL (DATOS EN M EUR)

	2016	2017	2018	2019
Exportaciones españolas	8.119	8.325	8.358	8.292
Importaciones españolas	7.011	7.868	7.415	7.435
Saldo	1.108	457	943	856
Tasa de cobertura	116	106	113	112

Fuente: Aduanas

### Exportación de bienes españoles a Bélgica

En 2018 las exportaciones españolas a Bélgica ascendieron a 8.298 millones de euros. Bélgica se situó en 2018 en el octavo puesto sólo por detrás de Francia, Alemania, Italia, Portugal, Reino Unido, Estados Unidos y Países Bajos, y por delante de mercados tan importantes como el de Marruecos, China, Polonia o Turquía.

#### PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA EXPORTACIÓN ESPAÑOLA (SECTORES)

(DATOS EN M EUR)	2017	2018	2019	%
Automóviles y motos	2.007	2.003	2.087	4,2%
Frutas, hortalizas y legumbres	525	502	486	3,1%
Petróleo y derivados	836	744	649	-12,9%
Otros bienes de equipo	497	558	495	11,4%
Metales no ferrosos	262	295	434	46,8%
Material de transporte	347	307	293	4,6%
Resto	3.851	3.949	3.854	-
TOTAL	8.325	8.358	8.298	-0,7%

Fuente: Aduanas

### Importación de bienes belgas a España

En cuanto a las importaciones españolas de productos belgas en 2019, ascendieron a 7.435 millones de euros.

Los principales bienes importados de Bélgica en 2018 fueron los siguientes.

#### PRINCIPALES PRODUCTOS DE LA IMPORTACIÓN ESPAÑOLA (SECTORES)

(DATOS EN M EUR)	2017	2018	2019	%
Medicamentos	1.191	767	930	21,3%
Plásticos	844	961	857	-10,8%
Otros bienes de equipo	401	388	431	11,1%
Maquinaria para la industria	484	485	425	12,4%
Textiles	371	392	414	5,6%
Otros productos químicos	272	312	326	4,5%
Hierro y acero	271	309	290	-6,1%
Resto	4.034	3.801	3.762	-
Total	7.868	7.415	7.435	0,3%

Fuente: Aduanas

### 3.2.2. Comercio de servicios

En relación con los servicios, existe tradicionalmente un superávit a favor de España que en 2019 alcanzó los 2.366 millones de euros, según los datos de la balanza de pagos del Banco de España.

El año 2019 fue muy bueno para el comercio de servicios entre España y Bélgica. En 2019, las exportaciones españolas de servicios a Bélgica registraron un notable aumento del 10,2%, estableciéndose en 3.811 M€, mientras que las importaciones, que también aumentaron un 11,8%, representaron 1.445 M€.

La balanza comercial de servicios, tradicionalmente favorable a España, se explica por el turismo. Así, España exportó 1.516 millones de euros en servicios no turísticos a Bélgica mientras que importó 1.613, por lo que el comercio de servicios no turísticos presentó un ligero déficit de 97 millones de euros en 2019.

España recibió 2.525.887 turistas belgas en 2019, según los datos del INE. Sin embargo, por las limitaciones ligadas al Covid-19, sólo se han registrado 680.687 visitas de belgas en los 10 primeros meses de 2020.



El presidente del Gobierno español, Pedro Sánchez, durante su intervención en la Cumbre del Consejo Europeo, en Bruselas (Bélgica).- 29 de junio de 2018.- EFE/ Julien Warnand.

### 3.2.3. Inversiones

#### Datos inversión bilateral

Los flujos de inversión bruta de Bélgica en España (no ETVE) fueron de 120 millones en 2019 y los netos de -13 millones.

El stock de posición inversora, sin tener en cuenta las entidades tenedoras de valores extranjeros (NO ETVE) fue de 3.563 millones de euros en 2018 (último año disponible, según el criterio del país último de origen de la inversión). Esta cifra representa aproximadamente el 0,8% del total de inversiones extranjeras en España. En 2018, Bélgica ocupaba el puesto número 19 en el ranking de países por posición inversora en España.

STOCK DE INVERSIÓN DIRECTA BELGA EN ESPAÑA	2016	2017	2018
Millones de euros	2.686	3.118	3.563

Fuente: S.G de Inversiones Exteriores

#### INVERSIÓN DIRECTA DE BÉLGICA EN ESPAÑA, POR SECTORES (M EUR)

	2017	2018	2019
Inversión bruta (no ETVE)	269	157	120
Inversión neta (no ETVE)	252	99	-13

INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES	2017	2018	2019
Actividades de alquiler	0	0	39
Investigación y desarrollo	0	43	21
Industria química	0	4	18
Actividades inmobiliarias	71	15	13
Resto	198	95	29

Fuente: S.G de Inversiones Exteriores

Los flujos de inversión bruta española en Bélgica (No ETVE) fueron de 9 millones en 2018 y los netos de -22 millones.

El stock de posición inversora, sin tener en cuenta las entidades tenedoras de valores extranjeros (no ETVE) era de 3.502 millones de euros en 2018 (por país inmediato). Esta cifra representa aproximadamente el 0,8% del total de inversiones de España en el exterior (últimos datos disponibles). En 2018 Bélgica ocupaba el puesto número 20 por posición inversora de España en el exterior.

## STOCK DE INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA EN BÉLGICA

	2016	2017	2018
Millones de euros	4.464	5.775	3.502

Fuente: S.G. Inversiones Exteriores

## INVERSIÓN DIRECTA ESPAÑOLA BRUTA Y NETA, POR SECTORES (M EUR)

	2017	2018	2019
Inversión bruta (no ETVE)	16	11	4
Inversión neta (no ETVE)	-332	-20	-424

## INVERSIÓN BRUTA POR SECTORES

	2017	2018	2019
Comercio al por menor	0	2,7	2,1
Servicios de descontaminación	0	0	1
Fabricación de otro material de transporte	0	0,2	0,3
Fabricación de productos metálicos	0	0	0,2
Resto	16	8	0

Fuente: S.G. Inversiones Exteriores

### 3.3. Relación de visitas (últimos cinco años)

#### Personalidades españolas que han visitado Bélgica

##### 2016

###### 30 abril-2 mayo

Presidente de la Generalitat de Cataluña, Carles Puigdemont i Casamajó. Reuniones con el presidente de Flandes, Geert Bourgeois, con el presidente del Parlamento Federal belga, Siegfried Bracke y con el alcalde de Amberes y presidente de la NVA, Bart de Wever.

##### 2017

###### 29 junio-3 julio

Capitán de Navío Victoriano Gilabert Agote, comandante y tripulación del buque escuela de la Armada Española Juan Sebastián de Elcano. Escala en Amberes como parte del LXXXIX Crucero de Instrucción.

###### 29-30 junio

Ministra de Defensa, María Dolores de Cospedal García. Reunión de Ministros de Defensa de la OTAN. Visita al buque escuela Juan Sebastián de Elcano en el Puerto de Amberes.

###### 21 noviembre

Vicepresidente de Desarrollo Económico del Gobierno de Navarra, Manu Ayerdi, y delegación. Asistencia al evento Navarra-Flanders Global Business Bridges, organizado en Bruselas junto con la Cámara de Comercio de España en Bélgica y Luxemburgo.

##### 2018

###### 14-15 marzo

Director del Instituto Cervantes, Juan Manuel Bonet. Conferencia en el Instituto Cervantes de Bruselas "Tintín en España o la aventura que no fue"; visita al Museo Hergé.

###### 15 mayo

Celebración de los 30 años Fundación Galicia Europa con presencia del presidente de la Xunta y presidente de Fundación Galicia Europa, Alberto Núñez Feijoo (sede de la Fundación Galicia Europa).

###### 4-5 junio

SM la reina, Doña Letizia, Sesión inaugural de la XII edición de las Jornadas Europeas del Desarrollo (EDD) 2018.



Pedro Duque, ministro español de Ciencia, Innovación y Universidad, participa en la XI edición de la Conferencia Anual sobre Política Espacial Europea que se celebra en Bruselas (Bélgica).- 22/01/2019.- @Juan Pons

##### 26 septiembre

Reunión entre el Director del Cervantes y el Presidente de las Corts Valencianes para hacerle entrega del documento de conclusiones del GT de CALRE sobre diversidad lingüística y cultural (I.Cervantes).

##### 10 octubre

Donación de libros Comunidad valenciana en el Instituto Cervantes, en presencia del presidente de la Generalitat Valenciana Ximo Puig (Instituto Cervantes)

##### 19 octubre

Visita del conseller de Acció Exterior de la Generalitat de Cataluña, Ernest Maragall a Bruselas. Reunión con el ministro presidente de Flandes, Geert Bourgeois.

##### 8-9 noviembre

Defensor del Pueblo en Cataluña, Síndic de Greuges, Rafael Ribó. X Congreso de la Association des Ombudsmen et Médiateurs de la Francophonie (AOMF) "20 años al servicio de Mediadores del Estado de Derecho", Parlamento de Valonia, en Namur.

##### 20 noviembre

Visita del Presidente de Aragón con motivo de su viaje a Bruselas.

##### 5 diciembre

Ministro de AAEE, UE y Cooperación, José Borrell, acto en Bruselas de celebración del 40º aniversario de la Constitución Española.

##### 2019

###### 18 febrero

Josep Borrell, ministro de AAEE, AA Europeos y Cooperación. Entrevista con el diario flamenco, De Standaard.

###### 19 marzo

Presidenta de la Diputación Permanente del Congreso de los Diputados, An María Pastor Julián, y delegación. Inauguración de la exposición "Burgos: Tierra de orígenes", organizada por la Fundación VIII Centenario de la Catedral de Burgos en la sede del Parlamento Europeo en Bruselas.

###### 19-20 marzo

Presidente del Senado, Pío García-Escudero Márquez, y delegación. Inauguración exposición "Burgos: tierra de orígenes".

###### 18-20 marzo

Presidente de la Junta de Comunidades de Castilla La Mancha, Emiliano García-Page Sánchez, y delegación. Asistencia a la inauguración de la muestra "Burgos: Tierra de orígenes", organizada por la Fundación VIII Centenario de la Catedral de Burgos en la sede del Parlamento Europeo en Bruselas.

**13 mayo**

José Luis Ábalos, ministro de Fomento en funciones. Acto conmemoración del 50 aniversario de la creación del Centro Cultural y Recreativo Español de Wavre.

**23-24 junio**

Capitán Santiago Vila Baron y resto de la tripulación de la fragata Cristóbal Colón, anclado en Zeebrugge.

**23-26 junio**

Capitán Francisco José Asensi Pérez y resto de la tripulación del portaviones Juan Carlos I, anclado en Zeebrugge.

**7 octubre**

Encuentro con la Comunidad Andaluza en Bruselas en presencia del Presidente de la Junta de Andalucía Moreno Bonilla (Delegación Junta).

**8 octubre**

Visita a la Expo "Universo Miró" por la Presidenta de las Islas Baleares y sus homólogos del consorcio "Med Insulae" (Malta, Cércega y Cerdeña).

Reunión con la Presidenta de las Islas Baleares (residencia)

Visita de la presidenta del Gobierno de La Rioja, Concha Andreu Rodríguez .

Visita del presidente de la Junta de Extremadura, Guillermo Fernández Vara

**2020****19 enero**

Ministra de Asuntos Exteriores, Unión Europea y Cooperación, asiste a la reunión de ministros de Asuntos Exteriores europeos, convocada por la Alianza Internacional para la Memoria del Holocausto, en Bruselas.

**28 enero**

Presidenta del Senado, Pilar Llop. Bruselas.

**17 febrero**

Visita del presidente de la Diputación de Jaén, D. Francisco Reyes Martínez. Bruselas.

**1 octubre**

Visita de la secretaria de Estado de Migraciones Hana Jalloul Muro. Bruselas.

**Personalidades belgas que han visitado España****2017****31 enero**

Visita del ministro de Asuntos Exteriores, Didier Reynders, a Madrid para reunirse con el ministro de Asuntos Exteriores y Cooperación, Alfonso Dastis.

**22-27 marzo**

Delegación de la Comisión de Política Exterior, Asuntos Europeos, Cooperación Internacional, Turismo y Patrimonio Inmueble del Parlamento flamenco, visita de trabajo a Madrid.

**2018****10 abril**

Visita del ministro presidente de Flandes, Geert Bourgeois, al País Vasco.

**2019****30 abril**

El MAE y ministro de Defensa, Didier Reynders, visita las instalaciones de Airbus en Sevilla.

**19 junio**

El MAE Didier Reynders visita el Congreso de los Diputados en Madrid en el marco de su candidatura a la Secretaria General del Consejo de Europa.

**30 noviembre**

Visita a Barcelona del ministro presidente de Flandes, Jan Jambon. Encuentro con el Presidente de la Generalitat, Joaquim Torra.

**3.4. Relación de Declaraciones, Tratados y Acuerdos firmados entre España y Bélgica.****Convenio Consular**

Firmado: 19 de marzo de 1870

Ratificación: 31 de mayo de 1870

En vigor: 31 de mayo de 1870

Gaceta de Madrid: 15 de junio de 1870

**Tratado de conciliación, arreglo judicial y arbitraje. Protocolo final anejo**

Firma: 19 de julio de 1927

En vigor: 23 de mayo de 1928

Gaceta de Madrid: 6 de julio de 1928

**Convenio aéreo<sup>1</sup>**

Firma: 10 de marzo de 1952

Aplicación provisional: 10 de marzo de 1952

En vigor: 14 de octubre de 1953

B.O.E.: 8 de noviembre de 1953

**Canje de Notas sobre la explotación de los servicios aéreos acordados**

Firma: 10 de marzo de 1952

Aplicación provisional: 10 de marzo de 1952

En vigor: 14 de octubre de 1953

B.O.E.: 8 de noviembre de 1953

**Canje de Notas modificando el anexo al Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952**

Firma: 20 de marzo de 1959

En vigor: 20 de marzo de 1959

**Canje de Notas modificando el anexo al Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952**

Firma: 17 de junio de 1966

En vigor: 17 de junio de 1966

**Canje de Notas sobre recíproca exención de impuestos a las compañías de navegación aérea**

Firma: 2 y 24 de noviembre de 1966

En vigor: 24 de noviembre de 1966

**Canje de Notas para modificación del cuadro de rutas del Convenio aéreo de 10 de marzo de 1952**

Firma: 7 de marzo de 1975

En vigor: 7 de marzo de 1975

B.O.E.: 2 de julio de 1975

**Convenio sobre seguridad social**

Firma: 28 de noviembre de 1956

En vigor: 1 de julio de 1958

B.O.E.: 13 de mayo de 1958

<sup>1</sup> En principio, las cláusulas administrativas - que responden a los estándares de la Organización de Aviación Civil Internacional - conservan su plena aplicabilidad. En relación con las cláusulas económicas (tarifas, acceso al mercado, capacidad y derechos de tráfico), carecen de aplicación práctica, ya que la reglamentación comunitaria sobre transporte aéreo (considerada normativa interna) ha regulado dichos aspectos.



Convenio de revisión del Convenio de Seguridad Social de 28 noviembre 1956

Firma: 10 de octubre de 1967

En vigor: 1 de septiembre de 1969

B.O.E.: 30 de agosto de 1969 y 26 de junio de 1970

Acuerdo administrativo relativo a las modalidades de aplicación del Convenio sobre Seguridad Social de 28 de noviembre de 1956, modificado por el Convenio de 10 de octubre de 1967

Firma: 30 de julio de 1969

En vigor: 30 de julio de 1969

B.O.E.: 23 de septiembre de 1969

Canje de Notas modificando el Acuerdo Administrativo sobre Seguridad Social de 30 de julio de 1969

Firma: 10 de marzo de 1971

En vigor: 10 de marzo de 1971

Acuerdo cultural

Firma: 27 de octubre de 1958

En vigor: 20 de marzo de 1959

B.O.E.: 13 de abril de 1959

Acuerdo relativo al transporte de viajeros y mercancías por carretera efectuados por medio de vehículos comerciales

Firma: 19 de julio de 1966

En vigor: 1 de octubre de 1966

Acuerdo de cooperación en el ámbito de la defensa

Firma: 24 de septiembre de 1985

En vigor: 14 de mayo de 1987

B.O.E.: 3 de junio de 1987

Canje de Notas sobre el artículo X del Tratado de colaboración en materia económica, social y cultural y de legítima defensa colectiva firmado en Bruselas el 17 de marzo de 1968, enmendado por el Protocolo en que se modifica y completa el Tratado de Bruselas, firmado en París el 23 de octubre de 1954

Firma: 14 de noviembre de 1988

En vigor: 27 de marzo de 1990

B.O.E.: 8 de mayo de 1990

Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio. Protocolo

Firma: 14 de junio de 1995

En vigor: 25 de junio de 2003

B.O.E.: 4 de julio y 10 de diciembre 2003 y 22 de abril de 2004.

Acta adicional que modifica el Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, de 14 de junio de 1995

Firma: 22 de junio de 2000

En vigor: 25 de junio de 2003

B.O.E.: 4 de julio de 2003

Protocolo que modifica el Convenio tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, de 14 de junio de 1995, modificados por el Acta adicional de 22 de junio de 2000

Firma: 2 de diciembre de 2009

En vigor: 3 de marzo de 2010.

Protocolo que modifica el Convenio entre Bélgica y España tendente a evitar la doble imposición y prevenir la evasión y el fraude fiscal en materia de

impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio y el Protocolo, firmados en Bruselas el 14 de junio de 1995, modificados por el Protocolo Adicional firmado en Madrid el 22 de junio de 2000 y por el Protocolo hecho en Bruselas el 2 de diciembre de 2009

Firma: 15/04/2014

En vigor: 23/04/2018.

Acuerdo sobre transporte de decafluorobutano, que afecta al Acuerdo europeo sobre transporte internacional de mercancías peligrosas por carretera (ADR)

Firma: 28 de septiembre y 13 noviembre de 1995.

Acuerdo para el intercambio y protección recíproca de información clasificada

Firma: 15 de octubre de 2015

Finalización de los procedimientos legales internos de España para la entrada en vigor. A falta de cumplimentación de los mismos por la contraparte belga.

Dada la complejidad de las cuestiones impositivas, tanto en la legislación española como en la belga, para obtener información resulta recomendable dirigirse a cualquiera de las Oficinas de Información al Contribuyente que existen en España y que dependen de la Agencia Tributaria para poder obtener la información personalizada que se precise. En Bélgica puede solicitarse en la Administration des contributions directes.

#### Acuerdos, convenios y canjes de notas

17/06/1870. Convenio para la recíproca extradición de malhechores entre España y Bélgica, firmado en Bruselas el 17/06/1870. Instrumento de Ratificación de 28/07/1870. Publicado en la Gaceta de Madrid nº 232 de 20/08/1870. En vigor el 28/08/1870.

28/01/1876. Declaración de 28/01/1876 sobre el Tratado de Extradición entre el Reino de España y el Reino de Bélgica. Publicado en La Gaceta de Madrid nº 67 de 07/03/1867. En vigor el 16/03/1867.

30/03/2001. Acuerdo entre los Ministros de justicia del Reino de España y del Reino de Bélgica. Firmado por los respectivos Ministros de Justicia: Ángel Acebes Paniagua y Marc Verwilghen.

06/09/2012. Primera adenda al Protocolo de entendimiento entre el Gobierno del Reino de Bélgica y el Gobierno del Reino de España sobre la Cooperación Delegada en apoyo a la Defensoría del Pueblo del Perú, firmado el 12/05/2011.

### 3.5. Datos de la Representación

#### Cancillería

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel: + 32 (0)2 230 03 40

Fax: + 32 (0)2 230 93 80 y + 32 (0)2 230 89 11

Correo electrónico: emb.bruselas@maec.es

Cuenta de Twitter: @EmbEspBelgica

**Embajadora:** Doña Beatriz Larrotcha Palma

**2º Jefatura:** Don Jorge Notivoli Marín

**Consejero Cultural y Científico:** Don Sergi Farré Salvá

**Consejera:** Doña Maider Makua García

#### Consulado General de España

Rue Ducale 85-87 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 509 87 70 / 86

Tel. desde Bélgica: 02 509 87 70 / 86

## FICHA PAÍS BÉLGICA

Teléfono de emergencia consular desde España: +32 (0)2 509 87 46

Teléfono de emergencia consular desde Bélgica: 02 509 87 46

Fax: +32 (0)2 512 89 16

Correo electrónico: cog.bruselas@maec.es

**Cónsul general:** Don Ignacio Escobar Guerrero

**Cónsul adjunta:** Doña Cecilia Robles Cartes

**Agregaduría de Defensa**

Avenue Marceau, 22 - 75008 París - Francia

Tel. desde España: +33 (0)1 44 43 18 83

Fax: +33 (0)1 47 20 53 05

Correo electrónico: agredpar@oc.mde.es

**Agregado de Defensa y Aéreo:** Coronel Don Pedro Vicente Ramos Domínguez

**Agregado adjunto de Defensa y Militar:** Teniente coronel Don Diego Díaz de Villegas Roig

**Agregado Naval:** Capitán de Fragata Ovidio García Armayor

**Consejería Cultural y Científica**

Rue de la Science 19 - 1040 Bruxelles

Tel. desde España: +32 (0) 2 235 26 95

Tel. desde Bélgica: 02 235 26 95

Fax: +32 (0)2 230 93 80

Correo electrónico: emb.bruselas.ofc@maec.es

Página web: www.spainculture.be

**Consejero Cultural y Científico:** Don Sergi Farré Salvá

**Consejería de Hacienda**

Bld. du Régent 52 - 1000 Bruxelles

Tel. desde España: +32 (0)2 509 87 21

Tel. desde Bélgica: 02 509 87 21

Correo electrónico: finanzas@reper.maec.es

**Consejero de Hacienda:** Don Francisco Javier Campillo Albaladejo

**Consejería de Educación y Formación Profesional**

Bld. Bischoffsheim 39, btes 15-16 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: + 32 (0)2 223 20 33

Tel. desde Bélgica: 02 223 20 33

Fax: +32 (0)2 226 35 22

Correo electrónico: consejeriabelgica.be@educacion.gob.es

Página web: www.mecd.gob.es/belgica

**Consejera de Educación:** Doña Guadalupe Melgosa Fernández

**Consejería de Trabajo, Migraciones y Seguridad Social**

Avenue de Tervueren, 168 - 2º - 1150 Bruselas

Tel: +32 (0)2 242 20 85

Correo electrónico: belgica@mit.es

**Consejera de Trabajo:** Doña Concepción Gutiérrez del Castillo

**Consejería Económica y Comercial**

Rue Montoyer, 10, 1º - 1000 Bruselas

Tel: +32 (0)2 551 10 40

Fax: +32 (0)2 551 10 69

Correo electrónico: bruselas@comercio.mineco.es

**Consejera Económica y Comercial:** Doña María Palanca Reh

**Oficina de Turismo**

Avenue des Arts, 52 - 1000 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 280 19 26/29

Tel. desde Bélgica: 02 280 19 26 / 29

Fax: + 32 (0)2 230 21 47

Correo electrónico: bruselas@tourspain.es

**Consejero de Turismo:** Don Rafael Chamorro Marín

**Consejería de Agricultura, Pesca y Alimentación**

Bld. du Régent 52 - 1000 Bruxelles

Tel. desde España: +32 (0)2 509 86 84

Tel. desde Bélgica: 02 509 86 84

Correo electrónico: agripesca@reper.maec.es

**Consejeros de Agricultura, Pesca y Alimentación:** Don Jorge Sainz Elías, Don Carlos Oñate Gómez

**Consejería de Información y Prensa**

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel desde España: +32 (0)2 230 21 76 / 03 40

Tel desde Bélgica: 02 230 21 76 / 03 40

Fax: + 32 (0)2 230 01 72

Correo electrónico: consejeria.bruselas@comunicacion.presidencia.gob.es

**Consejero de Información y Prensa:** Don Carlos Gallego Abaroa

**Agregaduría de Interior**

Rue de la Science, 19 - 1040 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 235 2696

Tel. desde Bélgica: 02 230 26 96

Correo electrónico: agregaduria.belgica@interior.es

**Agregado de Interior:** Don José Alberto Berlanga Varo

**Otras instituciones****Instituto Cervantes**

Avenue Louise, 140 - 1050 Bruselas

Tel. desde España: +32 (0)2 737 01 90

Tel. desde Bélgica: 02 737 01 90

Fax: + 32 (0)2 735 44 04

Correo electrónico: secbru@cervantes.es

**Directora:** Doña Ana Vázquez Barrado